DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

27 10.000,0004.121.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

43 50.000,0002.061.0014.2009.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIARIOS
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

62 100.000,0004.122.0021.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

76 20.000,0025.752.0268.2007.0000 ENCARGOS COM A CEPISA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

102 40.000,0009.271.0492.2012.0000 ENCARGOS C/ A DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

574 10.130,0012.361.0188.2019.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5711
571 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinc

01

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$992.300,00 distribuídos as seguintes dotações:

992.300,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

575 100,0012.361.0188.2019.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5711
571 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinc

01

999 000 Não se aplica

0102 06 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉ•RIO

168 54.020,0012.361.0188.1063.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

170 60.000,0012.361.0188.2035.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

184 4.700,0012.361.0188.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

188 79.102,0012.361.0188.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

191 249.000,0012.361.0188.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 07 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE

238 10.000,0010.301.0428.2105.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

239 10.000,0010.301.0428.2105.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

253 25.000,0010.302.0428.2069.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

258 5.000,0010.302.0428.2069.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

262 112.700,0010.302.0428.2069.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

999 000 Não se aplica

576 29.750,0010.302.0428.2069.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

999 000 Não se aplica

0202 07 PROGRAMAS ESPECIAIS DA SAÚDE

316 20.000,0010.302.0428.2079.0000 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUTURA

331 47.798,0015.451.0328.1010.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7991
799 Outras vinculações legais

00

999 000 Não se aplica

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E DESENVOLVIMENTO RURAL

387 20.000,0020.605.0096.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

0002 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL

433 5.000,0008.244.0486.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

435 10.000,0008.244.0486.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

436 10.000,0008.244.0486.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

521 8.000,0008.244.0486.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

550 2.000,0013.392.0463.2108.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 00

151 -120.000,0012.361.0223.1052.0000 CONST. DE QUADRAS ESPORTIVAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

06 PROGRAMAS ESPECIAIS DA EDUCAÇÃO02 02

218 -8.000,0012.361.0188.2084.0000 MANUTENÇÃO DO QSE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5501 00
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

246 -70.000,0010.302.0428.1025.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

251 -33.000,0010.302.0428.1058.0000 AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

272 -50.000,0010.304.0430.1039.0000 CONSTR. DE UNIDADES SANITARIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

273 -50.000,0010.304.0430.1044.0000 CONSTR. DO ATERRO SANITARIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

07 PROGRAMAS ESPECIAIS DA SAÚDE02 02

293 -50.000,0010.302.0428.1059.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

319 -40.000,0010.305.0428.2080.0000 MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÙDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6001 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUTURA02 00

328 -41.000,0015.451.0328.1010.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

329 -100.000,0015.451.0328.1010.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
999 000 Não se aplica

347 -52.700,0017.451.0323.1072.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUTURA02 00

349 -50.000,0017.451.0323.1072.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
999 000 Não se aplica

360 -120.000,0017.512.0457.1029.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

374 -50.000,0026.782.0534.1032.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
999 000 Não se aplica

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E DESENVOLVIMENTO RURAL02 00

377 -15.000,0020.605.0096.1034.0000 AQUISIÇÃO DE TRATOR E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS02 00

411 -60.000,0018.541.0059.2100.0000 PROGRAMA DE RESIDUOS SOLIDOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL02 00

430 -10.000,0008.244.0486.1059.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

505 -19.000,0008.244.0486.1048.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

507 -45.000,0008.244.0486.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117DECRETO Nº 19 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.117

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUIPREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
AVENIDA MIGUELINO BRAGA

41522384/0001-90 Exercício: 2022

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02 00

538 -3.600,0013.392.0463.1059.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS EM TERESINA02 00

552 -5.000,0004.122.0021.1059.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-992.300,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ORLANDO COSTA CAMPINHO BRAGA
     PREFEITO MUNICIPAL